
PA\939207LT.doc PE513.244v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2013/2024(INI)

7.6.2013

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Teisės reikalų komitetui, Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetui ir Konstitucinių reikalų komitetui

dėl Stokholmo programos laikotarpio vidurio peržiūros
(2013/2024(INI))

Nuomonės referentas: Jean-Jacob Bicep



PE513.244v01-00 2/4 PA\939207LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\939207LT.doc 3/4 PE513.244v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. ragina Komisiją ir EIVT imtis praktinių priemonių didesniam ES išorės ir vidaus politikos 
darnumui ir nuoseklumui užtikrinti laikantis įsipareigojimų, nustatytų pirmiausia 
Komisijos komunikate dėl Stokholmo programos įgyvendinimo veiksmų plano;

2. apgailestauja, kad Komisija ir toliau atsisako parengti veiksmų planą žmogaus teisių 
srityje, kad įgyvendinant laisvės, saugumo ir teisingumo politikos išorės aspektus būtų 
propaguojamos ES vertybės, kaip Stokholmo programoje ragina Taryba, ir pažymi, kad 
ES strateginė programa žmogaus teisių srityje ir susijęs veiksmų planas negali pakeisti 
pirmiau minėto veiksmų plano;

3. yra įsitikinęs, kad ES ir jos valstybės narės neturėtų pasirašyti susitarimų laisvės, saugumo 
ir teisingumo srityje su trečiosiomis šalimis, kuriose yra didelis žmogaus teisių pažeidimo 
pavojus ir kuriose nesilaikoma teisinės valstybės principų; pabrėžia, kad visi susitarimai 
šioje srityje turėtų būti sudaromi kruopščiai atlikus poveikio žmogaus teisėms vertinimą ir 
turėtų apimti su žmogaus teisėmis susijusią nuostatą dėl susitarimo nutraukimo; ragina 
Komisiją sukurti stebėsenos mechanizmus, kuriuos taikant būtų galima vykdyti 
visuomeninę laisvės, saugumo ir teisingumo politikos įgyvendinimo kontrolę, įtraukiant ir 
pilietinę visuomenę trečiosiose šalyse; ragina Komisiją paaiškinti, kokios apsaugos 
priemonės taikomos siekiant užtikrinti, kad įgyvendinant Europolo susitarimus trečiųjų 
šalių pateikiama informacija nebūtų gaunama kankinant ir netinkamai elgiantis;

4. reiškia susirūpinimą dėl to, kad kaimyninėms šalims keliama vis daugiau reikalavimų, 
susijusių su ES migracijos ir sienų valdymo politika; ragina vadovautis žmogaus teisėmis 
grindžiamu požiūriu į ES migracijos ir sienų valdymo politiką, kuriuo užtikrinama, kad 
visada pirmiausia būtų atsižvelgiama į legalių ir nelegalių migrantų bei kitų pažeidžiamų 
grupių teises; primena, kad įgyvendinant ES migracijos politiką Europos žmogaus teisių 
konvencija taikoma eksteritorialiai, kaip nurodė Europos žmogaus teisių teismas;

5. dar kartą ragina sukurti privalomą pabėgėlių perkėlimo programą pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo (SESV) 21 straipsnį, kuria ES įpareigojama padėti 
gyventojams, nukentėjusiems dėl stichinių ar žmogaus sukeltų nelaimių; susirūpinęs 
atkreipia dėmesį į JT specialiojo pranešėjo migrantų žmogaus teisių klausimais pastabą 
dėl to, kad vis dažniau taikant ES skatinamą ir propaguojamą į ES atvykti norinčių 
migrantų sulaikymo praktiką plačiu mastu pažeidžiami žmogaus teisių principai1; ragina 
Komisiją pateikti ataskaitą dėl to, kokių priemonių ji imasi siekdama užkirsti kelią 
savavališkam migrantų sulaikymui trečiosiose šalyse pagal savo įsipareigojimą, nustatytą 
ES veiksmų plano žmogaus teisių srityje 14 dalies d punkte;

6. reiškia nerimą dėl mirčių ir žmogaus teisių pažeidimų atvejų, kurių vis dar esama 

                                               
1 Specialiojo pranešėjo migrantų žmogaus teisių klausimu, François Crépeau, pranešimas – regiono lygmeniu 
atliktas tyrimas „Europos Sąjungos išorės sienų valdymas ir jo poveikis migrantų žmogaus teisėms“ 
A/HRC/23/46.



PE513.244v01-00 4/4 PA\939207LT.doc

LT

nelegaliems migrantams bandant patekti į ES, skaičiaus; prašo, kad prieš sudarant bet kokį 
agentūros FRONTEX ir trečiosios šalies susitarimą Komisija konsultuotųsi su 
Parlamentu; atkakliai tvirtina, kad šiuose susitarimuose turi būti numatytos tinkamos 
apsaugos priemonės, kuriomis užtikrinama, kad būtų visapusiškai laikomasi žmogaus 
teisių standartų, taip pat vykdant grąžinimo, bendro patruliavimo, paieškos ir gelbėjimo 
arba perėmimo operacijas;

7. reiškia didelį susirūpinimą dėl trečiųjų šalių piliečių ir pilietybės neturinčių asmenų, 
priimamų pagal ES readmisijos susitarimus, likimo, įskaitant jų neriboto sulaikymo, 
teisinio apleistumo arba grąžinimo į kilmės šalį atvejus, ir prašo, kad su trečiųjų šalių 
piliečiais susijusios nuostatos būtų išbrauktos iš šių susitarimų; pabrėžia, kad svarbu 
įgyvendinti Komisijos atlikto readmisijos susitarimų vertinimo išvadose pateiktas 
rekomendacijas; ragina Komisiją leisti NVO ir tarptautinėms organizacijoms dalyvauti 
jungtinių readmisijos komitetų veikloje; primygtinai ragina Komisiją ir valstybes nares 
nedelsiant sustabdyti ES readmisijos susitarimo taikymą, jeigu yra pažeidžiamos žmogaus 
teisės;

8. ragina Komisiją išplėsti Pagrindinių teisių agentūros kompetencijos sritį įtraukiant į ją 
visas šalis kandidates ir kaimynines šalis, pavesti jai konkretų vaidmenį, susijusį su ES 
institucijų konsultavimu, kaip užtikrinti vidaus ir išorės politikos žmogus teisių srityje 
darnumą ir nuoseklumą;

9. ragina Komisiją ir valstybes nares imtis būtinų teisėkūros ir administracinių priemonių, 
kuriomis suteikiama galimybė išduoti vizas skubos tvarka ir palengvinti laikino 
prieglobsčio suteikimą žmogaus teisių gynėjams iš trečiųjų šalių, kuriems gresia pavojus; 
ragina įvertinti esamą judumo partnerystę, ypač pagalbos plėtrai, teisėtos migracijos ir 
neteisėtos migracijos tarpusavio priklausomybę, kaip apibrėžta pagal visuotinį požiūrį į 
migraciją;

10. pabrėžia, kad valstybės narės, ir toliau atsisakydamos prisijungti prie Tarptautinės 
konvencijos dėl visų migruojančių darbuotojų ir jų šeimos narių teisių apsaugos, kuri yra 
viena iš pagrindinių tarptautinių konvencijų žmogaus teisių srityje, pažeidžia pagrindinį 
žmogaus teisių nedalumo principą ir menkina ES patikimumą sprendžiant žmogaus teisių 
klausimus su trečiosiomis šalimis; 

11. ragina dialogo žmogaus teisių klausimais šalis ir teisingumo, laisvės ir saugumo 
pakomitečius, įsteigtus įgyvendinant susitarimus su trečiosiomis šalimis, ypač Europos 
kaimynystės politikos regione, vadovautis labiau suderintu požiūriu;

12. ragina ES skirti daugiau dėmesio pilietybės neturėjimo trečiosiose šalyse klausimui ir šiuo 
tikslu, be kita ko, įsteigti ES veiksmų plane žmogaus teisių srityje paskelbtą bendrą 
Komisijos ir EIVT grupę, kuri spręstų šiuos klausimus su trečiosiomis šalimis;

13. palankiai vertina ES institucijų ir valstybių narių nuolatines pastangas daryti pažangą 
siekiant visuotinės paramos Tarptautiniam baudžiamajam teismui (TBT), kaip vienai iš 
pagrindinių pagarbos tarptautinei humanitarinei ir žmogaus teisių teisei skatinimo 
priemonių; ragina visas valstybes nares pasirašyti sutartis su TBT dėl liudytojų perkėlimo 
ir teismo paskirtų bausmių vykdymo.


